Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 61/2023 – aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove

horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes –

Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê, Clayton Fa-

ria Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise conjuntural

de mercado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, registramos os mesmos parâ-

metros das semanas anteriores, com base nas informações merecedoras de destaque, con-

forme Relatório Focus divulgado em 04/12/2023.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 01/11/2023 a 13/12/2023 2023 Redução 12,75% 12,25%

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2023 Estável 11,75 11,75

PIB Mediana agregada 2023 Estável 2,84 2,84

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2023 Redução 5,00 4,99

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2023 Elevação 4,53 4,54

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2023 Estável 61,00 61,00

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2023 Estável -1,10 -1,10

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2055) Anbima – 05/12/2023 2023 Redução 5,8462 5,8033

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2053) Anbima – 05/12/2023 2023 Redução 5,8368 5,7966

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2043) Anbima – 05/12/2023 2023 Redução 5,7758 5,7530

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2033) Anbima – 05/12/2023 2023 Elevação 5,6154 5,6344

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2028) Anbima – 05/12/2023 2023 Elevação 5,4865 5,5149

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2025) Anbima – 05/12/2023 2023 Redução 5,6508 5,6367

Ibovespa 05/12/2023 2023 Elevação 125.730 126.903

Risco Brasil (JP Morgan) 01/12/2023 2023 Redução 196 193

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Setembro/2023 - outubro/2023 2023 Em Mil

Fechamento
Setembro/2023

Fechamento
Outubro/2023

782.947 786.525

Os indicadores de atividade econômica nacionais indicam estabilização de preços, com a pro-

jeção para o IGP-M apontando queda de -3,46%, embora com redução da expectativa de que-

da, segue demonstrando forte recuo verificado desde o começo do ano quando apresentava

projeção de elevação de 4,61%. A inflação medida pelo IPCA segue dentro do limite da banda

de flutuação fixada para a meta de inflação. O Boletim FOCUS segue apresentando expectati-

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

va de redução da taxa SELIC ao final do ano (11,75%), a previsão do câmbio apresenta redução

(R$ 4,99) para o final do exercício; a previsão para o PIB apresenta estabilidade (2,84%), apre-

sentando avanço desde o início do ano quando oscilava em torno de 0,80%. Na projeção para

o IPCA observa-se variação (4,54%) para o final de 2023. Todos os vértices monitorados da

ETTJ apresentaram queda exceto os vértices 2520 e 1260 d.u. que apresentaram elevação. O

CAF apresentou Relatório semanal dos Investimentos na data de 01/12/2023 com o patrimô-

nio de 796.972MM; nos segmentos de renda fixa e renda variável houve variação patrimonial

positiva. O Risco Brasil apresentou redução para 193 pontos; no IBOVESPA houve elevação

para 126.903 pontos. Houve emissão da seguinte APR:

APR Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

1 129 23/11/2023 20.000,00 Resgate BB PREV RF PERFIL

O Comitê segue na elaboração do Memorando nº 010/2023 – COINV. O colegiado finalizou a
elaboração da Minuta da Política de Investimentos para o próximo exercício encaminhando-a
ao CAF para providências. Nada mais, foi interrompida a reunião para lavratura da presente
ata que após lida e discutida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo encerrada
a reunião às 16:10h.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________